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در آخرین روزهای تیر، با وجود این که گرمای هوا بیداد می کند اما بازارهای مالی و سرمایه گذاری عمدتا دچار سردی و رخوت و البته سردرگمی اند؛ بورس درگیر مجامع و سرخورده از جنگ 
تجاری جهانی است، دلار و سکه و مسکن هم سردرگم و منتظر سیاست ها و اخبار جدید. در این شرایط دوباره سراغ یک گزینه کم ریسک )یا کم ریسک تر( سرمایه گذاری رفته ایم؛ در بخش 

آموزشی صندوق های کالایی و به طور مشخص صندوق های طلا را معرفی و در بخش تحلیل بازدهی آن ها را با دیگر صندوق ها مقایسه خواهیم کرد.

 قبلا درباره انواع صندوق های سرمایه گذاری صحبت کردیم و گفتیم که صندوق ها از نظر 
نوع دارایی که در آن سرمایه گذاری می کنند، می توانند درآمد ثابت، در سهام یا مختلط تحلیلی

باشند. حالا که با صندوق های طلا آشنا شدیم، می توانیم صندوق های با پشتوانه کالایی 
)ETC( را نیز به این فهرست بیفزاییم. همچنین از نظر قابلیت، معاملات ثانویه به انواع ساده و قابل معامله 
)ETF( تقسیم می شوند. ETF ها بعد از پذیره نویسی مجدد در بازارها معامله می شوند و ورود و مشارکت 
در آن ها منحصر به صدور یا ابطال واحد سرمایه گذاری نیست. در این جا قصد بازتوضیح این موضوعات 
را نداریم. برای آشنایی با مباحث پیش گفته می توانید به شماره های 10 و 15صفحه سرمایه گذاری 

مورخ 21 دی و 26 بهمن 96 یا به طور مستقیم به لینک های زیر مراجعه کنید:

3 ویژگی مهم صندوق های طلا

سرمایه گذاری در صندوق طلا نسبت به 
خود طلا شما را از دو مزیت جدی برخوردار 

می کند:
*تنوع بخشی: این صندوق ها اگرچه باید 
عمده دارایــی جمع آوری شده را در طلا 
سرمایه گذاری کنند )مثلا حداقل 70 
درصد( اما می توانند با ورود به انواع دیگر 
ــی، سبدی بسازند که ریسک کار  دارایـ

را کم کند.
* پوشش ریسک: عــلاوه بر دارایی های 
متداول مثل اوراق با درآمد ثابت و سپرده ها 
)که البته درصد کمی از دارایی ها به آن ها 
اختصاص داده می شود(، صندوق ها با 
استفاده از ابزارهای مشتقه نیز ریسک خرید 
طلا را پوشش می دهند و سود مطمئن را بالا 
می برند. اگر کمی با فضای سرمایه گذاری 
و پوشش ریسک مانوس باشید، احتمالا 
اصطلاح پوشش ریسک )hedging( را 
شنیده اید. ابزارهای مهم پوشش ریسک 
هم قراردادهای آتی )futures( و اختیار 
)options( است. به عنوان یک مثال ساده 
فرض کنید که صندوقی 100 سکه طلا 
به قیمت هر سکه دو میلیون تومان خریده 
است و انتظار دارد قیمت به 2.5 میلیون 

تومان برسد و 25 درصد سود ببرد. اما یک 
احتمال ضعیف هم وجود دارد که قیمت 
به 1.5 میلیون تومان برگردد. صندوق 
ــرای پوشش ایــن ریسک، یک قــرارداد  ب
اختیار فروش با قیمت توافقی 1.8 میلیون 
تومان می بندد. حال اگر قیمت بالا رفت 
که اتفاقی نمی افتد و صندوق سود می برد 
)فقط هزینه خرید اختیار فروش سود را 
اندکی کم می کند( اما اگر قیمت به 1.5 
میلیون تومان کاهش یابد، صندوق از 
اختیار فــروش خود استفاده و سکه ها را 
در همان قیمت 1.8 میلیون تومان نقد 
ــد کاهش  می کند و ضــرر را به 10 درص
می دهد. بــازار آتی هم کارکرد مشابهی 
دارد. در این جا بنا نداریم شما را با انواع 
مشتقات و کارکرد آن ها آشنا کنیم، بلکه 
منظور این است که ابزارهای مختلف مالی 
وجود دارد که افراد خبره می توانند برای 
بهینه سازی سرمایه گذاری خــود از آن 

استفاده کنند.
*وجــود تیم حرفه ای در صندوق ها: اما 
هر دو مزیت فوق یک عامل تکمیل کننده 
دارد: حضور و فعالیت یک تیم حرفه ای 
که با همه گزینه ها و به خصوص مشتقات 
مالی آشنا هستند و با استفاده از آن ها 

یک سبد سرمایه گذاری نسبتا مطمئن 
تشکیل و تا جای ممکن ریسک ها را پوشش 
خودتان  بخواهید  شما  اگــر  می دهند. 
به بــازار بروید و سکه بخرید، هرگز توان 
استفاده از تحلیل های موجود، رصد خبرها 
و تصمیم گیری بر اساس آن و در نهایت 
پوشش ریسک ها را نخواهید داشت. ممکن 
است سود ببرید و ممکن است زیان زیادی 

متحمل شوید.
ــذاری با  ــه گ ــای ــرم ــای س ــدوق ه ــن امـــا ص
پشتوانه کــالا )در ایــن جا طــلا( با توان 
تحلیلی، تیم قــوی، بهره مندی از سبد 
نسبتا متنوع و البته ابــزارهــای پوشش 
ــی و اخــتــیــار( کـــار شــمــا را  ریــســک )آتـ
راحت تر می کند. یکی دو سال است این 
صندوق ها در کشور راه افتاده اند و شما 
می توانید با تغییر فرهنگ سرمایه گذاری 
از روش های سنتی به مدرن، به اقتصاد 

خود و کشورمان کمک کنید.

چه صندوق های کالایی در ایران 
وجود دارد؟

حالا شاید بپرسید که آیا چنین صندوق هایی 
در ایــران وجــود دارد؟ چگونه می توان در 

ــا سرمایه گذاری کــرد. واقعیت این  آن ه
است که با گسترش فعالیت بورس های 
چهارگانه )بــورس، فرابورس، بورس کالا و 
ــرژی( ابزارهای سرمایه گذاری،  بــورس ان
انــواع مشتقات و صندوق ها هم در کشور 
در سال های اخیر، بسیار گسترده و متنوع 
شده اند. خوشبختانه صندوق های طلا 
هم از سال 95 مهمان بازار سرمایه کشور 
شدند و هم اکنون چهار صندوق با پشتوانه 
ــت. صندوق هایی که  طلا ثبت شــده اس
البته به تازگی با رشد سکه در بازار، سودهای 
خوبی نصیب سرمایه گذاران کردند. صندوق 
پشتوانه طــلای لــوتــوس، کــیــان، مفید و 
زرافشان امید ایرانیان صندوق های کالایی 
با پشتوانه طلای پذیرش شده در بورس 
کالای ایران هستند. با مراجعه به لینک زیر 
در بورس کالای ایران می توانید با جزئیات 
این صندوق ها )متولی، مدیر، حسابرس، 

امیدنامه و اساسنامه( هر کدام آشنا شوید:
https://www.ime.co.ir/tradable-

List-of-investment-funds.html
ــت بـــــورس کــالا ــایـ  یـــا ایــــن کـــه بـــه سـ
)http://www.ime.co.ir ( بروید و 
از زبانه بازارها، در بخش بازارهای مالی، 
"صندوق های سرمایه گذاری کالایی" را 
انتخاب کنید و در صفحه بازشده سراغ 
سرمایه گذاری  صندوق های  "لیست 

کالایی پذیرش شده" بروید.

چگونه صندوق طلا بخریم؟

ــرای مشارکت در ایــن صندوق ها دو  ب
راه وجود دارد. می توانید در زمان پذیره 
نویسی به شرکت یا نهاد منتشرکننده 
واحدهای سرمایه گذاری مراجعه کنید 
و یونیت های صندوق طلا را بخرید. اما 
اگر در این مرحله نتوانستید وارد این 
بازار شوید، یک راه ساده دیگر هم وجود 
دارد. همه این صندوق ها قابل معامله 
)etf( هستند. یعنی بعد از شروع فعالیت، 
واحدهای سرمایه گذاری آن ها در بازار 
سرمایه خرید و فروش می شود. بنابراین 
با داشتن کد بورسی از کارگزاری های 
مجاز می توانید واحدهای سرمایه گذاری 
را خریداری کنید و از افزایش قیمت هر 
واحد سود ببرید. البته برای ورود به بازار 
ثانویه باید توان تحلیلی و معامله گری 

خود را توسعه دهید.
اگر کد بورسی دارید می توانید واحدهای 
صندوق های پشتوانه طلا را از طریق 
کارگزار )یا در صورتی که کد آنلاین دارید 
از طریق سامانه اینترنتی در منزل( با 
نمادهای زیر جست و جو کنید و به معامله 

آن ها بپردازید:
قیمت اســمــی هــر واحــد هــزار تومان 
اســـت. چــنــان چــه پــیــداســت، لوتوس 
با نماد طــلای 1، طی یک ســال اخیر 
ــی داده  ــازده ــد ب ــدود 130 درصـ حـ
اســت. زر و گوهر هم طی حــدود 4.5 
ماه به ترتیب 50 و 65 درصد بازدهی 
داشته اند. معاملات ثانویه عیار هم، 
طبق اطلاعیه چهارشنبه گذشته بورس 
کالا، از فردا یک شنبه آغاز خواهد شد. 
در بخش تحلیل صفحه امروز، درباره 

بازدهی آن ها بیشتر خواهیم گفت.

ــی انــواع  ــازده امــا در ایــن جــا، هــدف اصــلــی مقایسه ب
صندوق های سرمایه گذاری و مقایسه آن با صندوق های 
پشتوانه طلاست. چنان چه جدول زیر نشان می دهد، طی 
3، 6و 12 ماه گذشته، صندوق های طلا در مقایسه با دیگر 
صندوق ها عملکرد فوق العاده ای داشته اند. میانگین 
بازدهی کل صندوق ها در یک سال گذشته 21.21 درصد 
بوده است و کل صندوق های مختلط در مجموع با 23.73 
درصد )به صورت میانگین( عملکرد مناسب تری داشته اند. 
بهترین صندوق در سهام یعنی آوای کیان در یک سال 
گذشته 75 درصد و بهترین صندوق مختلط یعنی آرمان 

سپهر فقط 36 درصد بازدهی داشته است، در حالی که 
بازدهی طلای لوتوس از 120 درصد فراتر می رود. کیان 
و زرافشان هم که از زمستان گذشته شروع به کار کردند، 
وضعیت بسیار بهتری نسبت به دیگر صندوق ها دارند. البته 
با توجه به جهش قیمت سکه این بازدهی کاملا طبیعی است 
و جای تعجب و تحلیل ندارد. آن چه در این جا مهم است این 
که، این صندوق ها، ضمن مزایایی که دارند، از تحولات بازار 
هم سود برده اند و اعضایشان را همانند کسانی که با زحمت 
و استرس و تحمل ریسک بالاتر به صــورت فیزیکی سکه 

خریدند، به سود رسانده اند.
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آشنایی با صندوق های سرمایه گذاری کالایی )ETCs( و نمونه تازه وارد آن در ایران یعنی صندوق طلا

طلا بخریم یا »صندوق طلا«؟
کارنامه صندوق های سرمایه گذاری 12 ماه اخیر

طلایی ترین صندوق ها
جواد غیاثی

h.habibi@khorasannews.com

مدیریت مالی

آدرسمطلب

http://khorasannews.com/?nid=19730&pid=8&type=0آشنایی با انواع صندوق های سرمایه گذاری

http://khorasannews.com/?nid=19759&pid=8&type=0آشنایی با صندوق های سرمایه گذاری نیکوکاری

میانگین بازدهی 

3ماهه )درصد(

میانگین بازدهی 

6ماهه )درصد(

میانگین بازدهی 

سال )درصد(
نوع صندوقتوضیح

صندوق های در سهاممتوسط بازدهی کل صندوق های در سهام8.854.8421.00

صندوق های با در آمد ثابتمتوسط بازدهی کل صندوق های با درآمد ثابت6.1611.1220.94

صندوق های مختلطمتوسط بازدهی کل صندوق های مختلط8.147.7423.73

تمام صندوق هامتوسط کل صندوق ها7.807.3821.21

آرمان سپهر آیندگان )ETF(دارای بهترین عملکرد بین صندوق های مختلط10.326.8536.15

آوای ثروت کیاندارای بهترین عملکرد بین صندوق های در سهام16.6911.4475.16

طلای کیانصندوق پشتوانه طلا*45.9262.32

زرافشان امید ایرانیانصندوق پشتوانه طلا*34.3348.03

پشتوانه طلای لوتوسصندوق پشتوانه طلا52.3184.46123.97

*این صندوق ها طی ماه های اخیر افتتاح شده اند و عمرشان به یک سال نمی رسد.

جدول2: مقایسه بازدهی صندوق های پشتوانه طلا با دیگر صندوق های سرمایه گذاری

جدول1: برای آشنایی با انواع صندوق های سرمایه گذاری به این مطالب در صفحه سرمایه گذاری مراجعه کنید.

زمان شروع معاملات ثانویهبازدهی از زمان تاسیسآخرین قیمت هر واحد- ریالنماد بورسینام صندوق

8/مرداد/13196 درصد23177طلا1صندوق سرمایه گذاری پشتوانه طلای لوتوس

19/ اسفند/ 5096 درصد15000زر1صندوق سرمایه گذاری زرافشان امید ایرانیان

21/اسفند/6596 درصد16502گوهرصندوق سرمایه گذاری در اوراق بهادار مبتنی بر سکه طلای کیان

31/تیر/97 )فردا(-10000عیارصندوق سرمایه گذاری در اوراق بهادار مبتنی بر سکه طلای مفید

آموزشی
صندوق های قابل معامله کالایی )Exchange Traded Commodities( یک ابزار رایج 
سرمایه گذاری در دنیا هستند که به تازگی در ایران هم راه افتاده اند. فلسفه آن هم این است 
که شما به جای خرید یک کالا )عموما کالاهای سرمایه ای( و نگهداری آن، پول خود را در 
صندوقی سرمایه گذاری می کنید و آن صندوق منابع جمع آوری شده را در آن کالا )و به 
مقدار محدودی در جای دیگر( سرمایه گذاری می کند. معروف ترین نمونه این صندوق ها 
صندوق های پشتوانه طلا )gold fund( هستند. یک مزیت این صندوق ها هم در این است که 
شما زحمت و همچنین هزینه خرید کالا و به خصوص ریسک و هزینه نگهداری آن را از دوش 

خودتان بر می دارید. البته این تنها ویژگی صندوق های سرمایه گذاری با پشتوانه کالایی 
نیست. در ادامه مطلب در این باره بیشتر می خوانیم.


